
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/3

che i Regolamenti delegato (UE) n. 2022/2528 ed esecuzione n. 2022/2532 abrogano

i regolamenti (UE) n. 2016/1149 e n. 2016/1150 a decorrere dal 16 ottobre 2023;

RILEVATO

il Piano strategico nazionale 2023/2027 approvato dalla Commissione UE il 2

dicembre 2022;

VISTO

Iil Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021; 

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in

particolare, l’articolo 5;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307

/2013;

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1110/9 del 29 marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato

Direttore del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari

presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Reg. (UE) n. 1308/2013 - Reg. (UE) n. 2021/2115/2021. Intervento settoriale

“Ristrutturazione e riconversione dei vigneti”. Annualità 2023/2024. Proroga termine

presentazione delle domande di sostegno. Ammissibilità sub condizione impianto

irrigazione.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/3

I termini per la presentazione delle domande di sostegno per l’annualità 2023-2024

per l’intervento settoriale “Ristrutturazione e riconversione dei vigneti” sono prorogati

ART.1

DETERMINA

opportuno, pertanto, di subordinare l’ammissibilità delle spese relative all’impianto di

irrigazione alla risposta positiva della Commissione Europea al quesito posto dal

Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;

RITENUTO

che per quanto riguarda la possibilità di finanziare l’impianto di irrigazione nell’ambito

dell’intervento settoriale della ristrutturazione e riconversione dei vigneti, il Ministero

dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, tenuto conto che la

normativa comunitaria di riforma della PAC prevede altri tipi di intervento nell’ambito

dei quali è possibile finanziare tali investimenti, ha inoltrato specifico quesito alla

Commissione Europea;

RILEVATO

il decreto del MASAF del 27 marzo 2023 con il quale è prorogato il termine di

presentazione delle domande di sostegno per l’intervento settoriale Ristrutturazione e

riconversione dei vigneti per l’annualità 2023/2024;

VISTO

la Determinazione del Servizio Sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e

alimentari   n. 202/5034 del 20 marzo 2023 con la quale sono approvate le

disposizioni per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento per

l'intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione dei vigneti per l'annualità 2023

/2024;

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale del 16 marzo 2023, n. 10/58 “Regolamento (UE) n.

2021/2115. D.M. 16 dicembre 2022 n. 646643 Ristrutturazione e riconversione dei

vigneti. Approvazione costi di riferimento”;

VISTA

la Delibera della Giunta Regionale del 28 febbraio 2023, n. 7/18 “Ristrutturazione e

riconversione dei vigneti. Programmazione 2023-2027. Regolamento (UE) n. 2021

/2115. D.M. 16 dicembre 2022, n. 646643”;

VISTA

il Decreto ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 relativo alle disposizioni nazionali

di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento

europeo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione

(UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione dell’

intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti;

VISTO



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/3

Il Direttore del Servizio

Agostino Curreli

CM

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della

Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale,

sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul sito ufficiale della

Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it e trasmessa all’Agenzia ARGEA.

ART.6

Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di

pubblicazione della presente determinazione.

ART.5

L’ammissibilità delle spese relative all’impianto di irrigazione è subordinata all’

espressione di un apposito parere da parte della Commissione Europea. È comunque

esclusa l'ordinaria manutenzione.

ART.4

I Servizi Territoriali dell’agenzia Argea procedono al completamento della fase di

finanziabilità delle domande entro il 24 novembre 2023. Il Servizio Autorizzazione

Pagamenti e Controlli FEAGA/FEAMP dell’Agenzia ARGEA sulla base degli esiti

istruttori dei Servizi Territoriali approva sulla base dei criteri di priorità la graduatoria

regionale entro il 30 novembre 2023.

ART.3

La copia cartacea della domanda di aiuto e della relativa documentazione deve

essere presentata ai Servizi Territoriali competenti dell’Agenzia Argea entro 10 giorni,

perentori e a pena di irricevibilità, dal termine di scadenza di presentazione telematica

sul SIAN.

ART.2

al 28 aprile 2023.


		2023-03-29T19:01:48+0200
	CURRELI AGOSTINO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-29T19:01:59+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




